

Số: 1368 /TB-ĐLDK

Hà Nội, ngày 27 tháng 07 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỶ

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

1. Tên tổ chức: Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần.

- Mã chứng khoán: POW
- Địa chỉ: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam, số 167 đường Trung Kính, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội, Việt Nam.
- Điện thoại: (024) 22210288 Fax: (024) 22210388
- E-mail: quanhecodong@pvpower.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

- Giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 2 năm 2023.

(Chi tiết đính kèm)

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Tổng công ty vào ngày 27/07/2023 tại đường dẫn www.pvpower.vn.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT TCT (để b/c);
- TGD TCT (để b/c);
- Ban KS TCT (để b/c);
- P.TGD N.D.Giang (để b/c);
- Lưu: VT, KTKH (NMT).

Tài liệu đính kèm:

- Giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 2 năm 2023.

TUQ. TỔNG GIÁM ĐỐC
NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT
TRƯỞNG BAN KINH TẾ KẾ HOẠCH



Nguyễn Đình Thi



GIẢI TRÌNH MỘT SỐ CHỈ TIÊU TRÊN BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 2 NĂM 2023

1. Đối với báo cáo tài chính riêng: Không có chênh lệch phải giải trình.

2. Đối với báo cáo tài chính hợp nhất:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh hợp nhất Tổng công ty như bảng sau:

STT	Chỉ tiêu	Quý 02/2023	Quý 02/2022	(+/-) năm nay so năm trước	
				Số tiền	%
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Tổng doanh thu, thu nhập	8.554.837.116.189	7.553.952.367.785	1.000.884.748.404	13%
2	Tổng chi phí	8.315.585.258.768	6.964.628.554.725	1.350.956.704.043	19%
3	Lợi nhuận trước thuế TNDN	239.251.857.421	589.323.813.060	- 350.071.955.639	-59%
4	Lợi nhuận sau thuế TNDN	181.631.786.945	586.478.278.182	- 404.846.491.237	-69%

Tổng doanh thu, thu nhập hợp nhất Tổng công ty quý 2/2023 tăng 1.000 tỷ đồng (tương ứng tăng 13%) so với cùng kỳ năm 2022. Tổng chi phí hợp nhất Tổng công ty quý 2/2023 tăng 1.350 tỷ đồng, tương ứng tăng 19% so với cùng kỳ năm 2022. Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2/2023 giảm lần lượt là 350 tỷ đồng và giảm 404 tỷ đồng, tương ứng giảm 59% và 69% so với cùng kỳ năm 2022.

Việc thay đổi của lợi nhuận quý 2/2023 so với cùng kỳ năm 2022 chủ yếu là do các nguyên nhân sau:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Tổng công ty quý 2/2023 giảm 460 tỷ đồng (tương ứng giảm 49,5%) so với cùng kỳ năm 2022. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất quý 2/2023 tăng 768 tỷ đồng (tương ứng tăng 13%) so với cùng kỳ năm 2022; Giá vốn bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất quý 2/2023 tăng 1.428 tỷ đồng (tương ứng tăng 21,8 %) so với cùng kỳ năm 2022. Doanh thu và giá vốn cùng tăng song giá vốn tăng cao hơn chủ yếu do giá nhiên liệu tăng. Ngoài ra trong quý 02/2022 Tổng công ty ghi nhận Doanh thu chênh lệch tỷ giá của Hợp đồng mua bán điện Nhà máy điện Vũng Áng 06 tháng cuối năm 2018 trong khi quý 02/2023 không có khoản tương tự. Điều này dẫn đến lợi nhuận gộp quý 2/2023 giảm so với cùng kỳ năm 2022.

Trong quý 2/2023, các nhà máy thủy điện của Tổng công ty đều sụt giảm sản lượng do lưu lượng nước về hồ thấp, dẫn đến doanh thu thủy điện giảm trong khi đó giá vốn không giảm tương ứng do chi phí cố định chiếm tỷ trọng lớn trong giá vốn. Bên cạnh đó, các nhà máy điện khí gặp khó khăn khi giá nhiên liệu tăng, đồng thời với việc huy động vận hành bằng nhiên liệu dầu dẫn đến phải thực hiện lên, xuống máy nhiều lần cũng làm cho giá vốn tăng cao.

- Hoạt động tài chính: kết quả hoạt động tài chính hợp nhất quý 2/2023 lỗ 14 tỷ đồng, trong khi đó cùng kỳ năm 2022 lỗ 163 tỷ đồng. Doanh thu tài chính hợp nhất quý 2/2023 tăng 67 tỷ đồng chủ yếu là do tăng lãi tiền gửi ngân hàng. Chi phí tài chính hợp nhất quý 2/2023 giảm 82 tỷ, chủ yếu là do lãi tiền vay giảm 18 tỷ, lỗ chênh lệch tỷ giá giảm 54 tỷ và chi phí tư vấn tái cấu trúc giảm 7,5 tỷ đồng. Như vậy, kết quả hoạt động tài chính quý 2/2023 tăng 150 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.

